



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Brumado

1

Sexta-feira • 8 de Outubro de 2021 • Ano IX • Nº 5837

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Brumado publica:

- **Dispensa De Licitação DL204-2021-1 – Processo 155/2021 –**  
Fornecedor: Mercadinho Brumadense Eireli.



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

## Licitações



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL BRUMADO**

Praça Cel. Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA  
CEP: 46100-000 CNPJ: 14.105.704/0001-33 Telefone: (77) 3441-8700

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**DL204-2021-1**

**Processo: 155/2021**  
**Data Processo: 01/10/2021**

**Fornecedor: MERCADINHO BRUMADENSE EIRELI**

**CPF/CNPJ: 07.273.847/0001-99**

**Endereço: RUA JOSÉ BATISTA DA SILVA Nº 56 BAIRRO MONS. ANTÔNIO FAGUN**

**Cidade: Brumado/BA**

Inscrição Estadual:

**OBJETO DE COMPRA:** Atender despesa com aquisição de materiais de limpeza e utensílios domésticos.

### ITENS

Item	Quantidade	Unid	VI Unt.	VI Total	Especificação
1	50,000	CX	24,90	1.245,00	ÁGUA SANITÁRIA: COMPOSTA DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR CLORO ATIVO VARIANDO DE 2,00 POR CENTO A 2,5 POR CENTO PP, COM AÇÃO ALVEJANTE, DESINFETANTE E BACTERICIDA, EM FRASCO DE 01 LITRO, CAIXA COM 12 UNIDADES
2	15,000	CX	79,50	1.192,50	ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO HIDRATADO 70 POR CENTO, PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS E AMBIENTES, USO DOMICILIAR, EMBALAGEM DE 01 LITRO, CAIXA COM 12 UNIDADES.
3	11,000	PCT	82,00	902,00	AROMATIZADOR DE AMBIENTE, AEROSOL, ESSÊNCIAS SUAVES, FRASCO DE 360 ML, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES
4	150,000	UND	1,60	240,00	AROMATIZADOR DE SANITÁRIO, PEDRA DESODORANTE COM 25 GRAMAS
5	55,000	CX	117,80	6.479,00	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA DE 200 ML, EM POLIESTIRENO, NÃO TÓXICO, PRODUZIDO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT/NBR NÚMERO 14865/2012 EM VIGOR. OS COPOS DEVEM SER RESISTENTES, HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE RACHADURAS E FURROS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADES INTERNA OU EXTERNAMENTE, ISENTOS DE BORDAS AFIADAS E REBARBAS. OS COPOS DEVEM SER EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS COM 100(CEM) UNIDADES, ONDE DEVERÁ CONSTAR: NOME DO FABRICANTE, QUANTIDADE ACONDICIONADA, CAPACIDADE TOTAL. DEVERÁ SER REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 2.500 (DUAS MIL E QUINHENTAS) UNIDADES, ONDE DEVERÁ CONSTAR QUANTIDADE E/OU PESO LÍQUIDO, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR. O SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE NA PORTARIA DO INMETRO NÚMERO 453 DEVERÁ SER APOSTO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA E NAS CAIXAS DE PAPELÃO
6	7,000	CX	105,00	735,00	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ DE 50 ML, EM POLIESTIRENO, NÃO TÓXICO, PRODUZIDO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT/NBR NÚMERO 14865/2012 EM VIGOR. OS COPOS DEVEM SER RESISTENTES, HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE RACHADURAS E FURROS, NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADES INTERNA OU EXTERNAMENTE, ISENTOS DE BORDAS AFIADAS E REBARBAS, DEVENDO SUPOORTAR O CALOR DO CAFÉ SEM DEFORMAR-SE. OS COPOS DEVEM SER EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS COM 100 (CEM) UNIDADES, ONDE DEVERÁ CONSTAR: NOME DO FABRICANTE QUANTIDADE ACONDICIONADA, CAPACIDADE TOTAL. DEVERÃO SER REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM 5.000 (CINCO MIL) UNIDADES, ONDE DEVERÁ CONSTAR QUANTIDADE E/OU PESO LÍQUIDO, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR. O SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE NA PORTARIA DO INMETRO NÚMERO 453 DEVERÁ SER APOSTO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA E NAS CAIXAS DE PAPELÃO
7	38,000	CX	37,90	1.440,20	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO EM GERAL, QUE TENHA COMO COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE ALQUIL AMIDO PROPIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, CLORETO DE DIDECIL AMÔNIO, FRAGRÂNCIA CONTROLADOR DE PH, CORANTE E ÁGUA QUE ELIMINE GERMES E BACTÉRIAS, EM CAIXA COM 12 UNIDADES DE 01 LITRO
8	21,000	CX	53,20	1.117,20	DETERGENTE EM GEL PARA LIMPEZA, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, PRINCÍPIO ATIVO ÁCIDO LINEAR ALQUIBENZENO SULFÔNICO EM CAIXA COM 12 UNIDADES DE 01 LITRO
9	15,000	CX	31,90	478,50	DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO, NEUTRO, TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE, COM TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL, EM CAIXA COM 24 UNIDADES DE 500ML
10	25,000	UND	5,38	134,50	DETERGENTE NÃO IÔNICO, ÁCIDO INORGÂNICO, COMPLEXANTE, ESSÊNCIA, CORANTE E ÁGUA PARA LIMPEZA DE PISOS CERÂMICOS E AZULEJOS, CONTENDO 1.000 ML
11	170,000	UND	1,86	316,20	ESCOVA PEQUENA PARA LIMPEZA COM CERDAS DE NYLON
12	550,000	UND	0,57	313,50	ESPONJA DE ESPUMA DE POLIURETANO, ABRASIVIDADE MÉDIA, MULTIUSO, DUPLA FACE, COM AGENTES ANTIBACTÉRIAS, TAMANHO MÍNIMO 100 MM X 71 MM X 20 MM
13	15,000	FD	15,90	238,50	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, FARDO COM 14 PACOTES, COM 08 UNIDADES CADA, MEDINDO NO MÍNIMO 100 X 75 MM, PESO LÍQUIDO 60 GRAMA



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL BRUMADO**

Praça Cel. Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA  
CEP: 46100-000 CNPJ: 14.105.704/0001-33 Telefone: (77) 3441-8700

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**DL204-2021-1**

**Processo: 155/2021**  
**Data Processo: 01/10/2021**

**Fornecedor: MERCADINHO BRUMADENSE EIRELI**

**CPF/CNPJ: 07.273.847/0001-99**

**Endereço: RUA JOSÉ BATISTA DA SILVA Nº 56 BAIRRO MONS. ANTÔNIO FAGUN**

**Cidade: Brumado/BA**

Inscrição Estadual:

14	50,000	PAR	5,90	295,00	LUVA DE LIMPEZA, 100 POR CENTO LÁTEX NATURAL, PROFISSIONAL, PALMA EM ACABAMENTC EXTERIOR CLORINADO ANTIDERRAPANTE E EM ALTO RELEVO, INTERIOR LISO, COR AZUL TAMANHO GRANDE
15	50,000	PAR	5,90	295,00	LUVA DE LIMPEZA, 100 POR CENTO LÁTEX NATURAL, PROFISSIONAL, PALMA EM ACABAMENTC EXTERIOR CLORINADO ANTIDERRAPANTE E EM ALTO RELEVO, INTERIOR LISO, COR AZUL TAMANHO MÉDIO.
16	30,000	PAR	5,90	177,00	LUVA DE LIMPEZA, 100 POR CENTO LÁTEX NATURAL, PROFISSIONAL, PALMA EM ACABAMENTC EXTERIOR CLORINADO ANTIDERRAPANTE E EM ALTO RELEVO, INTERIOR LISO, COR AZUL TAMANHO PEQUENO
17	100,000	UND	3,90	390,00	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA DE ASSOALHO, EM ALGODÃO, NA COR BRANCA, LAVADO, MEDINDC APROXIMADAMENTE, 40 X 65 CM.
18	55,000	FD	37,80	2.079,00	PAPEL HIGIÊNICO, 100 POR CENTO FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, GOFRADO, COM RELEVO, FOLHA SIMPLES, COR 100 POR CENTO BRANCA, NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FARDO COM 16 PACOTES COM 4 ROLOS, MEDINDO 10CM X 30M, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO
19	30,000	UND	15,50	465,00	RODO PARA LIMPEZA, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA, COM ROSCA, SUPORTE PLÁSTIC MEDINDO 60CM, COM 02 BORRACHAS
20	3,000	CX	78,90	236,70	SABÃO EM BARRA À BASE DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, ÁCIDOS GRAXOS COADJUVANTE, EM BARRAS DE 200 GRAMAS, CAIXA COM 50 BARRAS.
21	8,000	CX	39,50	316,00	SABÃO EM PÓ, COM LINEAR ALQUIBENZEBO, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO E NÃC IÔNICO E AGENTES ANTI-RESPOSITORES, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500 G.
22	50,000	KG	25,40	1.270,00	SACO PLÁSTICO PARA EMBALAGEM EM ROLO COM CAPACIDADE PARA 02 KG , TAMANHO 25 X 35 CM, DE ACORDO NORMAS DA ABNT/NBR
23	10,000	KG	25,40	254,00	SACO PLÁSTICO PARA EMBALAGEM EM ROLO COM CAPACIDADE PARA 03 KG , TAMANHO 35 X 45 CM, DE ACORDO NORMAS DA ABNT/NBR
24	40,000	KG	25,40	1.016,00	SACO PLÁSTICO PARA EMBALAGEM EM ROLO COM CAPACIDADE PARA 05 KG , TAMANHO 40 X 50 CM, DE ACORDO NORMAS DA ABNT/NBR
25	40,000	KG	25,40	1.016,00	SACO PLÁSTICO PARA EMBALAGEM EM ROLO COM CAPACIDADE PARA 07 KG , TAMANHO 40 X 60 CM, DE ACORDO NORMAS DA ABNT/NBR
26	75,000	FD	64,00	4.800,00	SACO PLÁSTICO PARA LIXO: 50 (CINQUENTA) LITROS, FARDO CONTENDO 250 SACOS, DE ACORDC AS NORMAS DA ABNT/NBR
27	75,000	FD	64,00	4.800,00	SACO PLÁSTICO PARA LIXO RESISTENTE: 100 (CEM) LITROS, FARDO CONTENDO 125 SACOS, DE ACORDO AS NORMAS DA ABNT/NBR





**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL BRUMADO**

Praça Cel. Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA  
CEP: 46100-000 CNPJ: 14.105.704/0001-33 Telefone: (77) 3441-8700

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**DL204-2021-1**

**Processo:** 155/2021  
**Data Processo:** 01/10/2021

**Fornecedor:** MERCADINHO BRUMADENSE EIRELI

**CPF/CNPJ:** 07.273.847/0001-99

**Endereço:** RUA JOSÉ BATISTA DA SILVA Nº 56 BAIRRO MONS. ANTÔNIO FAGUN

**Cidade:** Brumado/BA

Inscrição Estadual:

Valor da despesa: R\$ 32.241,80 (trinta e dois mil, duzentos e quarenta e um reais e oitenta centavos)  
Pagamento: CONFORME CONTRATO

**FUNDAMENTO LEGAL:**

**Artigo 75 da Lei 14133/2021 - É dispensável a licitação.**

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

**DESPACHO FINAL:**

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Brumado, 07/10/2021



\_\_\_\_\_  
EDUARDO LIMA VASCONCELOS  
Prefeito(a) Municipal